por los «prestimonios» que recibe del Obispo de Lugo, don Rodrigo, promete a éste con palabras de verdad y homenaje, como el vasallo al señor, que siempre le servirá a él y a sus sucesores en la sede («...promitto uobis in uerbo ueritatis et hominum cum iuramento fatio sicut vasallus domino, quod pro posse meo seruiam uobis et ecclesia lucense»).

180. Creemos que en este caso la palabra «caritello» tiene el sentido de «término» y «jurisdicción», o mejor, de «término jurisdiccional», señalado por Merea, *Sobre a palavra «caritel»*. *Novos Estudos de Historia do Direito*, págs. 101-108.

rio, ya que se trata de una concesión vitalicia (*eo vero defuncto, ipsius terris possessio debet ad Lucensem devolvi possidendam in pace*); otro, el caso de que Pedro Arias entrase en religión (*et si forte Petrus Arie ordinem intrauerit, statim debet ipsam turrem deliberare Lucensi Ecclesie*)¹⁸¹.

Estos dos documentos de 1178 y 1251 nos muestran con bastante precisión cuáles eran las principales características de las concesiones que la «Historia Compostelana» llama «prestimonios» y «feudos» y a las que se refería en el siglo XVI Alfonso de Castro. Desde luego, aunque el término no se emplee, su carácter de «prestimonios» nobles aparece evidente por la índole indudablemente militar de la concesión—en ambos se entrega una fortaleza—; por expresarse en el segundo que el concesionario es un caballero, que promete hacer fielmente guerra y paz por el Obispo y la sede de Lugo; por el vasallaje feudal que presta Alfonso Peláez en el primero de estos diplomas, mediante juramento y homenaje, y porque la misma relación unió tam-

181. HINOJOSA: *Documentos...*, págs. 157-8. El Obispo de Lugo, don Martín, y el Cabildo de esta Iglesia conceden a Pedro Arias de Parrega, caballero, la fortaleza de Sirvian para custodiarla y defenderla mientras viviere. Año 1251: «Noverint universi presentem paginam inspecturi, quod dominus M., episcopus Lucensis et eiusdem capitulum dant et concedunt domino Petro Arie de Parrega turrem de Sirvian, que est in cauto Lucensi, cum suo cauto et caritello et hereditate et omnibus aliis pertinentiis et directuris suis in filigrigia Sancte Marie de Sirvian, in tota vita ipsius militis nomine Lucensis Ecclesie, et pro ad tenendam et possidendam in pace; de qua turre idem miles debet et promittit in tota vita sua fideliter guerram et pacem facere pro Lucensi Ecclesia et pro episcopo qui pro tempore fuerit in eadem; et debet talem vel tales homines tenere et habere in eadem turre qui prius faciant homagium quod in mortem eius, ipsam turrem libere et sine alia contradictione Ecclesie Lucensi restituant cum omni populatione et omnibus rebus aliis que ab eius obitu ibi erunt. Promitti etiam eam bene populatam tenere et omnia immobilia que ibi quodcumque casu lucratus fuerit nomini Lucensis Ecclesie eam lucrari et tenere. Et sciendum, quod Ecclesia Lucensis, sibi dominium retinens, statim conditionibus appositis supradictis possessionem eiusdem turris sibi dant et concedunt; eo vero defuncto, ipsius turris possessio debet ad Lucensem devolvi Ecclesiam possidenda in pace... Et si forte Petrus Arie ordinem intraverit, statim debet ipsam turrem deliberare Lucensi Ecclesie. Debet etiam episcopus, qui pro tempore fuerit, ibi ius reddere et iusticiam exercere, et idem miles debet semper pro posse suo Lucensem Ecclesiam defendere et ei obedire...»